
№ 15 (622)
Август 2022 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

2022 год.

5 823,6 тыс. рублей � за счет средств местного

бюджета МО Комендантский аэродром на 2022

год

Местная администрация внутригородского муни�

ципального образования города федерального

значения Санкт�Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром 

� Активизация жителей, детей и подростков му�

ниципального округа в культурной жизни;

� Развитие культурной и творческой деятельности

жителей на территории МО;

� Увеличение количества вовлеченных жителей

МО в участие в общегородских мероприятиях, го�

родских событиях и событиях МО, что, с одной

стороны, способствует повышению сплоченности

сообщества, а с другой стороны, служит сред�

ством продвижения общечеловеческих культурных

ценностей.

� Закон Санкт�Петербурга "О бюджете Санкт�Пе�

тербурга на 2022 год на плановый период 2023 и

2024 годов";

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации мест�

ного самоуправления в Санкт�Петербурге" №420�

79 от 23.09.2009 года.

� Повышение культурного уровня жителей муни�

ципального образования, развитие их интересов и

потребностей в духовной сфере;

� Сохранение, развитие и популяризация куль�

турно�исторического наследия, многообразия

творческой деятельности на территории МО;

� Поддержание культурных и творческих инициа�

тив граждан. Укрепление семейных отношений.

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы

Приложение №1 к ПМА
от 10.08.2022 года №338
от 05.07.2022 года №294
от 11.05.2022 года №185
от 18.10.2021 года №517

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2022 году на организацию и

проведение местных, участие в организации и проведении городских

праздничных и иных зрелищных мероприятий

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.08.2022 год   Санкт�Петербург                                    №338

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

18.10.2021 №517 "Об утверждении ведомственной целе�

вой программы расходования средств местного бюджета

в 2022 году на организацию и проведение местных, учас�

тие в организации и проведении городских праздничных и

иных зрелищных мероприятий"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�

равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Устава внутри�

городского муниципального образования города федерального значения

Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 18.10.2021 года №517

"Об утверждении ведомственной целевой программы расходования средств

местного бюджета в 2022 году на организацию и проведение местных, учас�

тие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных

мероприятий", изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению

№1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на�

чальника отдела по молодежной и социальной политике МА МО КА.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова�

ния (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

№
п/п

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

Участие в организации и проведе�
нии уличного праздника, посвящен�
ного Дню Победы � 9 мая

Организация и проведение литера�
турно�музыкальных встреч любите�
лей поэзии для жителей, ветеранов
ВОВ и жителей блокадного Ленинг�
рада МО 

Участие в торжественно�траурных
церемониях возложения венков и
цветов совместно с активом обще�
ственных организаций ветеранов

Участие в организации и проведе�
нии уличного мероприятия, посвя�
щенного Дню Знаний � 1 сентября
для жителей МО

Участие в организации и проведе�
нии мероприятия, приуроченного ко
Дню города

Участие в организации и проведе�
нии мероприятия, приуроченного ко
Дню защитника Отечества и Между�
народному женскому дню 8 Марта 

Участие в организации и проведе�
нии мероприятия, приуроченного ко
Дню учителя и Дню пожилого чело�
века

Участие в организации и проведе�
нии мероприятия, посвященного
Дню матери

Участие в организации и проведе�
нии Новогодних мероприятий для
детей и взрослых жителей МО

ИТОГО:

1 /2 квартал    

В течение
года

В течение
года

1/ 3�4
квартал

1/2 квартал    

1
/ 1 квартал

1
/ 3�4 квартал

1
/ 4 квартал

2
/ 4 квартал

702,9

10,0

10,0

600,0

300,0

1 505,8

1 710,0

300,0

684,9

5823,6

500 чел.

100 чел.

100 чел.

800 чел.

300 чел.

1 395 чел.

1 870 чел.

100 чел.

2 500 чел.

7 865 чел.

Праздничные и культурно�зрелищные мероприятия для жителей округа

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

РЕАЛИЗУЕМОЙ 

МА МО  КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект



15 (622), август 2022 г.2
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  

ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е 

(зарегистрировано Главным управлением Министерства юстиции Российской
Федерации по Санкт8Петербургу от 03.08.2022 №RU781820002022001)

30.06.2022 год                  Санкт�Петербург                                         №130
О внесении изменений и дополнений в Устав внутригоро�
дского муниципального образования города федерально�
го значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Ко�
мендантский аэродром

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образо�
вания города федераль�ного значения Санкт�Петербурга муниципальный
округ  Комендантский аэродром в соответствие с  Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131�ФЗ "Об общих принципах  организации  местного са�
мо�управления в Российской Федерации", "Об общих принципах организа�
ции местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Санкт�
Петербурга от 23.09.2009 № 420�79 "Об организации  местного самоуправ�
ления  в Санкт�Петербурге", учитывая предложения прокуратуры Приморс�
кого района

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутригородско�
го муниципального образования города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Ко�мендантский аэродром:
� дополнить статью 1 пунктом 7 следующего содержания: "7. Органы
местного самоуправления внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт�Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром входят в единую систему публичной власти в
Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эф�
фективного решения задач в интересах населения, проживающего на тер�
ритории внутригородского  муниципального образования города феде�
рального значения  Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендан�
тский аэродром".
� Изложить пункт 1 статьи 5 в следующей редакции: "1. К вопросам
местного значения муници�пального образования относятся:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него из�
менений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

2) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального об�
разования, утверждение и испол�нение бюджета муниципального образо�
вания, осуществление контроля за его исполнением, составле�ние и утве�
рждение отчета об исполнении бюджета муниципального образования;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в
муниципальной собственности муниципального образования;

4) установление официальных символов, памятных дат муниципального
образования и учреждение звания "Почетный житель муниципального об�
разования";

5) организация в пределах ведения сбора статистических показателей,
характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципаль�
ного образования, и предоставление указанных данных органам государ�
ственной власти в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации;

6) разработка, утверждение (одобрение) и реализация в пределах веде�
ния стратегии социально�экономического развития муниципального обра�
зования, плана мероприятий по реализации стратегии социально�эконо�
мического развития муниципального образования, прогноза социально�
экономического развития муниципального образования на среднесрочный
или долгосрочный период, бюджетного прогноза муниципального образо�
вания на долгосрочный период, муниципальных про�грамм;

7) содействие в установленном порядке исполнительным органам госу�
дарственной власти Санкт�Петербурга в сборе и обмене информацией в
области защиты населения и территорий от чрезвычай�ных ситуаций, а так�
же содействие в информировании населения об угрозе возникновения или
о воз�никновении чрезвычайной ситуации;

8) проведение подготовки и обучения неработающего населения спосо�
бам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам за�
щиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или
вследствие этих действий;

9) контроль за обеспечением твердым топливом населения, проживаю�
щего на территории муници�пального образования в домах, не имеющих
центрального отопления, независимо от вида жилищного фонда по рознич�
ным ценам на твердое топливо, устанавливаемым Правительством Санкт�
Петербурга;

10) оказание натуральной помощи малообеспеченным гражданам, на�
ходящимся в трудной жизненной ситуации, нарушающей жизнедеятель�
ность гражданина, которую он не может преодолеть самостоя�тельно, в ви�
де обеспечения их топливом;

11) содействие в осуществлении контроля за соблюдением законода�
тельства в сфере благоустройства, включая согласование закрытия орде�
ров на производство земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных с
благоустройством внутриквартальных территорий, земель и земельных
участков, указанных в пункте 6 настоящей статьи, и подтверждение выпол�
нения требований по восстановлению элементов благоустройства, нару�
шенных в результате производства аварийных работ, законодательства о
розничной торговле, о применении контрольно�кассовых машин на терри�
тории муниципального образования;

12) представление в уполномоченный Правительством Санкт�Петер�
бурга исполнительный орган государственной власти Санкт�Петербурга
предложений по схемам размещения нестационарных торговых объектов;

13) выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста
шестнадцати лет, в порядке, установленном семейным законодательством;

14) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с террито�
рии муниципального образования, на которой расположены жилые дома
частного жилищного фонда;

15) участие в проведении публичных слушаний по проекту Правил зем�
лепользования и застройки Санкт�Петербурга, по проектам изменений в
Правила землепользования и застройки Санкт�Петербурга, по вопросам о
предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования
земельного участка или объекта капитального строительства или на откло�
нение от предельных пара�метров разрешенного строительства, рекон�
струкции объектов капитального строительства, а также в деятельности Ко�
миссии по землепользованию и застройке Санкт�Петербурга в соответ�
ствии с закона�ми Санкт�Петербурга;

16) внесение в органы исполнительной власти Санкт�Петербурга пред�
ложений по организации и изменению маршрутов, режима работы, остано�
вок наземного городского пассажирского транспорта, установке свето�
форных объектов, дорожных знаков, нанесению дорожной разметки;

17) определение границ прилегающих территорий, на которых не до�
пускается розничная продажа алкогольной продукции, в порядке, установ�
ленном Правительством Российской Федерации;

18) информирование организаций, осуществляющих розничную прода�
жу алкогольной продукции, а также розничную продажу алкогольной продук�
ции при оказании услуг общественного питания, и ин�дивидуальных предп�
ринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков,
сид�ра, пуаре, медовухи, а также розничную продажу пива, пивных напит�
ков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания, о
принятом муниципальном правовом акте об определении границ прилегаю�
щих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкоголь�
ной продукции, в порядке, установленном законом Санкт�Петербурга;

19) организация информирования, консультирования и содействия жи�
телям муниципального образо�вания по вопросам создания товариществ
собственников жилья, советов многоквартирных домов, формирования зе�
мельных участков, на которых расположены многоквартирные дома;

20) осуществление регистрации трудового договора, заключаемого ра�
ботником с работодателем � физическим лицом, не являющимся индивиду�
альным предпринимателем, а также регистрации факта прекращения ука�
занного договора;

21) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальны�
ми предприятиями и учрежде�ниями, и работы, выполняемые муниципаль�
ными предприятиями и учреждениями, если иное не пре�дусмотрено фе�
деральными законами;

22) осуществление защиты прав потребителей;
23) содействие развитию малого бизнеса на территории муниципально�

го образования;
24) содержание муниципальной информационной службы;
25) учреждение печатного средства массовой информации для опубли�

кования муниципальных право�вых актов, обсуждения проектов муници�
пальных правовых актов по вопросам местного значения, до�ведения до
сведения жителей муниципального образования официальной информа�
ции о социально�экономическом и культурном развитии муниципального
образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной офици�
альной информации;

26) формирование архивных фондов органов местного самоуправле�
ния, муниципальных предприятий и учреждений;

27) участие в реализации мер по профилактике дорожно�транспортного
травматизма на территории муниципального образования, включая разме�
щение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквар�
тальных проездах;

28) участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт�
Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законода�
тельством Санкт�Петербурга;

29) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в мини�
мизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории му�
ниципального образования в форме и порядке, установленных федераль�
ным законодательством и законодательством Санкт�Петербурга, в том
числе путем:
� разработки и реализации муниципальных программ в области профи�
лактики терроризма и экстре�мизма, а также минимизации и(или) ликвида�
ции последствий их проявлений;
� организации и проведения на территории муниципального образования
информационно�пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности
терроризма и экстремизма, их общест�венной опасности, по формирова�
нию у граждан неприятия идеологии терроризма и экстремизма, в том чис�
ле путем распространения информационных материалов, печатной продук�
ции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;
� участия в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а
также по минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений, ор�
ганизуемых федеральными органами исполни�тельной власти и(или) ис�
полнительными органами государственной власти Санкт�Петербурга;
� обеспечения выполнения требований к антитеррористической защи�
щенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в
ведении органов местного самоуправления;
� направления предложений по вопросам участия в профилактике терро�
ризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации послед�
ствий их проявлений в исполнительные органы государственной власти
Санкт�Петербурга;

30) участие в организации и финансировании:
� проведения оплачиваемых общественных работ;
� временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18
лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих труд�
ности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, име�
ющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые;
� ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.

Участие в организации мероприятий, указанных в абзаце третьем нас�
тоящего подпункта, осуществляется в порядке, установленном Правитель�
ством Санкт�Петербурга;

31) осуществление противодействия коррупции в пределах своих пол�
номочий;

32) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществле�
ние финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных уч�



7 (523), апрель 2019 г. 315 (622), август 2022 г.

реждений и финансового обеспечения выполнения муници�пального зада�
ния бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также
осуществле�ние закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муници�
пальных нужд;

33) назначение, выплата, перерасчет ежемесячной доплаты к страховой
пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу
лет за стаж работы в органах местного самоуправления, муниципальных
органах муниципальных образований (далее � доплата за стаж) лицам, за�
мещавшим муниципальные должности на постоянной основе в органах
местного самоуправления, муниципальных органах муниципальных обра�
зований, а также приостановление, возобновление, прекращение выплаты
доплаты за стаж в соответствии с законом Санкт�Петербурга;

34) назначение, выплата, перерасчет пенсии за выслугу лет, ежемесяч�
ной доплаты к пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за стаж
лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного
самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований, а
также приостановление, возобновление, прекращение выплаты пенсии за
выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за выслугу лет, ежемесячной
доплаты к пенсии за стаж в соответствии с законом Санкт�Петербурга;

35) участие в формах, установленных законодательством Санкт�Петер�
бурга, в мероприятиях по про�филактике незаконного потребления нарко�
тических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных
психоактивных веществ, наркомании в Санкт�Петербурге;

36) организация профессионального образования и дополнительного
профессионального образования выборных должностных лиц местного са�
моуправления, членов выборных органов местного само�управления, депу�
татов муниципальных советов муниципальных образований, муниципаль�
ных служа�щих и работников муниципальных учреждений, организация
подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотрен�
ном законодательством Российской Федерации об образовании и законо�
дательством Российской Федерации о муниципальной службе;

37) участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от
воздействия окружающего та�бачного дыма и последствий потребления
табака на территории муниципального образования;

38) организационное и материально�техническое обеспечение подго�
товки и проведения муниципаль�ных выборов, местного референдума, го�
лосования по отзыву депутата муниципального совета, члена выборного
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципаль�
ного образования, преобразования муниципального образования, за иск�
лючением полномочий исполнительных органов государственной власти
Санкт�Петербурга, установленных федеральными законами и законами
Санкт�Петербурга;

39) согласование границ зон экстренного оповещения населения;
40) размещение информации о кадровом обеспечении органа местного

самоуправления в соответствии с Федеральным законом "Об обеспечении
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов
местного самоуправления" на официальном сайте государственной ин�
формационной системы в области государственной службы в сети "Интер�
нет" в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, и
на официальном сайте органа местного самоуправления;

41) участие в создании условий для реализации мер, направленных на
укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохра�
нение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, про�
живающих на территории муниципального образования, социальную и
культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (ме�
жэтнических) конфликтов;

42) осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудово�
го законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих
нормы трудового права, в подведомственных организациях в порядке, ус�
тановленном законодательством Санкт�Петербурга;

43) осуществление экологического просвещения, а также организация
экологического воспитания и формирования экологической культуры в об�
ласти обращения с твердыми коммунальными отходами.

44) участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах
муниципального образования, за исключением организации и осуществле�
ния мероприятий по экологическому контролю;

45) организация и проведение местных и участие в организации и про�
ведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий;

46) организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию
местных традиций и обрядов;

47) обеспечение условий для развития на территории муниципального
образования физической куль�туры и массового спорта, организация и
проведение официальных физкультурных мероприятий, физ�культурно�оз�
доровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального
образования;

48) проведение работ по военно�патриотическому воспитанию граждан;
49) организация и проведение досуговых мероприятий для жителей му�

ниципального образования;
50) организация благоустройства территории муниципального образо�

вания в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, за
исключением случаев, установленных в подпункте 53, включающая:
� обеспечение проектирования благоустройства при размещении эле�
ментов благоустройства, указанных в абзацах четвертом � восьмом настоя�
щего подпункта;
� содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремон�
та покрытий, расположен�ных на внутриквартальных территориях, и прове�
дения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревь�
ев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеле�ных
насаждений в соответствии с законом Санкт�Петербурга;
� размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ре�
монт расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквар�
тальных территориях;
� размещение устройств наружного освещения детских и спортивных
площадок на внутрикварталь�ных территориях (за исключением детских и
спортивных площадок, архитектурно�строительное проектирование и стро�
ительство объектов наружного освещения которых осуществляются в соот�

ветствии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом
Санкт�Петербурга о бюджете Санкт�Петербурга на очередной финансовый
год и на плановый период);
� размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных,
ограждений газонных, полу�сфер, надолбов, приствольных решеток, уст�
ройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов,
беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных
щи�тов и стендов; размещение планировочного устройства, за исключени�
ем велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных для
кратковременного и длительного хранения индивиду�ального автотранс�
порта, на внутриквартальных территориях;
� временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов
оформления Санкт�Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно�
массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного
значения на внутриквартальных территориях;

51) осуществление работ в сфере озеленения на территории муници�
пального образования, включаю�щее:
� организацию работ по компенсационному озеленению в отношении тер�
риторий зеленых насажде�ний общего пользования местного значения,
осуществляемому в соответствии с законом Санкт�Петербурга;
� содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений обще�
го пользования местного значения (включая содержание расположенных
на них элементов благоустройства), защиту зеленых насаждений на указан�
ных территориях;
� проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего
пользования местного значения на территории муниципального образова�
ния, включая проведение учета зеленых насаждений искусственного про�
исхождения и иных элементов благоустройства, расположенных в границах
территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения;
� создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт
объектов зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых на�
саждений общего пользования местного значения;

52) архитектурно�строительное проектирование и строительство объек�
тов наружного освещения дет�ских и спортивных площадок на внутриквар�
тальных территориях (за исключением детских и спортивных площадок, ар�
хитектурно�строительное проектирование и строительство объектов наруж�
ного освещения которых осуществляются в соответствии с адресной инвес�
тиционной программой, утверждаемой законом Санкт�Петербурга о бюдже�
те Санкт�Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период);

53) организация благоустройства территории муниципального образо�
вания, находящейся в границах территорий объектов культурного наследия
народов Российской Федерации (выявленных объектов культурного насле�
дия), за исключением земельных участков, которые находятся во владении
и(или) пользовании граждан и юридических лиц, без проведения работ по
их сохранению, в соответствии с законодательством в сфере благоустрой�
ства, включающая:
� обеспечение проектирования благоустройства при размещении элемен�
тов благоустройства, указанных в абзаце седьмом настоящего подпункта;
� содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремон�
та покрытий, расположен�ных на внутриквартальных территориях, и прове�
дения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревь�
ев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеле�ных
насаждений в соответствии с законом Санкт�Петербурга;
� содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположен�
ных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;
� содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений
газонных, полусфер, надол�бов, приствольных решеток, устройств для вер�
тикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, улич�
ной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов
на внутриквартальных территориях;
� размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов,
устройств для цветочного оформления, уличной мебели, урн без проведе�
ния земляных работ и углубления в грунт (вскрытия грунта);
� временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов
оформления Санкт�Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно�
массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного
значения на внутриквартальных территориях;

54) проведение в установленном порядке минимально необходимых ме�
роприятий по обеспечению доступности городской среды для маломобиль�
ных групп населения на внутриквартальных территориях муниципального
образования;

55) оказание в порядке и формах, установленных законом Санкт�Петер�
бурга, поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране
общественного порядка на территории муниципального образования."
� статью 38 Устава "38. Избирательная комиссия Муниципального
образования" исключить. 
�� подпункт 10 пункта 1 статьи 45 изложить в следующей редакции:
"10) имущество, предназна�ченное для размещения, содержания, включая
ремонт, покрытий, расположенных на внутрикварталь�ных территориях, ис�
кусственных неровностей, организации благоустройства территории муни�
ципального образования на внутриквартальных территориях и на террито�
риях зеленых насаждений общего пользования местного значения, распо�
ложенных в том числе в границах территорий объектов культурного насле�
дия народов Российской Федерации (выявленных объектов культурного
наследия);".

2. Поручить главе Муниципального образования представить па�
кет документов для реги�страции изменений в Устав внутригородско�
го муниципального образования города фе�дерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в
Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации
по Санкт�Петербургу.

3.Настоящее решение вступает в силу с момента его официально�
го опубликования после государственной регистрации.

Глава Муниципального образования МО Комендантский аэродром  
М.Ф.РЯБЫКИНА



15 (622), август 2022 г.4

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику � 12.08.2022 г. 17.00, 
фактически � 12.08.2022 г. 17.00, 

дата выхода в свет � 12.08.2022 г. 19.00
Издатель: ООО "ИД ПремиумПресс", адрес

издателя: 197374, Санкт�Петербург,
ул.Оптиков, д.4, корп.2. Тел: (812) 324�18�37

Типография: ООО "ИД ПремиумПресс", 
адрес издателя: 197374, Санкт�Петербург,

ул.Оптиков, д.4, корп.2 тел: (812) 324�18�37
Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Бредихина М.О.,
Вау С.В., Чаплыгина О.А.,

Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт�Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.,

тел: (812) 394�89�49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением "Северо�
Западное окружное межрегиональное территориальное

управление" Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций,

свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №2�5386 от 10.08.2001 г. 

Учредитель: Муниципальный совет муниципального
образования Комендантский аэродром. 

Адрес учредителя: 197348, Санкт�Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.

ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ НАЧИНАЕТСЯ С СЕМЬИ

ПРОБЛЕМЫ ЭКОЛОГИИ В СОВРЕМЕННОМ МИРЕ

Профилактика наркомании должна начинаться с семьи. Важнейшим момен�
том остается пример родителей, в особенности в том, что касается трезвого об�
раза жизни. Профилактика наркомании возможна при наличии открытого обще�
ния и доверительных отношений в семье.

Сегодня в России средний возраст, в котором дети уже пробуют наркотики �
14 лет. Значит к этому возрасту подростки должны иметь четкую позицию отказа
от наркотиков и профилактика наркомании должна начинаться намного раньше.
Опросы среди наркоманов выявили безрадостную картину: на вопрос, почему вы
не поговорили с родителями о том, что вам предлагают попробовать наркотики,
100% ребят отвечали, что будет скандал, запретят гулять, запретят дружить.

На вопрос, с кем бы вы посоветовались относительно приема наркотиков,
99% назвали друзей. Из этого можно сделать вывод, что запретительная, дикта�
торская тактика в общении и воспитании детей делает для них невозможным по�
лучить помощь в семье. Соответственно, профилактика наркомании невозмож�
на. Такая тактика делает ребенка не защищенным перед соблазнами. И профи�
лактика наркомании сводится на нет. Сегодняшний подросток скорее поверит
друзьям, чем родителям. Почему? Друзья не осудят, друзья не накажут, друзья не
лишат прогулок.

Профилактика наркомании в семье в виде бесед с ребенком не всегда дает
результат. Взрослые часто совершают ошибку, не уважая мнение ребенка, не
прислушиваясь к нему. Если ребенок оступился, что�то сделал не правильно,
обычно его накажут, а не помогут разобраться и исправить ошибку. К подростко�
вому возрасту ребенок уже сформулировал для себя принцип общения с роди�
телями: говорить о своих проблемах как можно меньше, дабы избежать нотаций
и наказаний. Но проблемы ребенка от этого не решаются, и он идет с ними к
друзьям. И благо, если они хорошие, а если нет? Поэтому профилактика нарко�
мании должна начинаться с уважения к личности ребенка, с открытого общения
и взаимопонимания в семье. Тогда будет результат.

Признаки употребления наркотиков
Существуют определенные признаки, которые указывают на то, что ребенок

может употреблять наркотики. Если Вы обнаружили их, следует насторожиться.
Основные признаки:
1. Следы от уколов, порезы, синяки (особенно на руках);
2. Наличие у ребенка (подростка) свернутых в трубочку бумажек, маленьких

ложечек, шприцев и/ или игл от них;
3. Наличие капсул, таблеток, порошков, пузырьков из под лекарственных или

химических препаратов;
4. Тряпочки, пахнущие толуолом; жестяные банки и пустые тюбики из�под

клея, бензина, нитрокраски, пустые баллончики из�под лака для волос; бумаж�
ные или пластиковые пакеты, пропитанные химическими запахами;

5. Папиросы (особенно "Беломор") в пачках из под сигарет;
6. Расширенные или суженые зрачки;
7. Нарушение речи, походки и координации движений при отсутствии запаха

алкоголя;
Дополнительные признаки:
1 Пропажа из дома ценных вещей одежды и др.;
2. Необычные просьбы дать денег;
3. Лживость, изворотливость;
4. Телефонные разговоры (особенно "зашифрованные") с незнакомыми ли�

цами;

5. Проведение времени в компаниях асоциального типа;
6. Изменение круга друзей или появление "товарищей", которые употребля�

ют наркотики;
7. Снижение успеваемости, увеличение количество прогулов, плохое пове�

дение, снижение интереса к обычным развлечениям, привычному времяпрепро�
вождению, спорту, любимым занятиям;

8. Увеличивающееся безразличие к происходящему рядом;
9. Изменение аппетита;
10. Нарушение сна (сонливость или бессонница);
11. Утомляемость, погружённость в себя;
12. Плохое настроение или частые беспричинные смены настроения, регу�

лярные депрессии, нервозность, агрессивность;
13. Невнимательность, ухудшение памяти;
14. Внешняя неопрятность;
15. Покрасневшие или мутные глаза.
Советы родителям по снижению риска
употребления наркотиков ребенком (подростком)
1. Не паникуйте. Даже если вы уловили подозрительный запах или обнаружи�

ли на руке сына или дочери след укола, это ещё не означает, что теперь ребёнок
неминуемо станет наркоманом. Часто подростка вынуждают принять наркотик
под давлением. Постарайтесь с первых минут стать не врагом, от которого нуж�
но скрываться и таиться, а союзником, который поможет справиться с бедой.

2. Сохраните доверие.Ваш собственный страх может заставить вас прибег�
нуть к угрозам, крику, запугиванию. Это оттолкнёт подростка, заставит его замк�
нуться. Не спешите делать выводы. Возможно для вашего ребёнка это первое и
последнее знакомство с наркотиком. Будет лучше, если вы поговорить с ним на
равных, обратиться к взрослой его личности. Возможно, что наркотик для него
способ самоутвердиться, пережить личную драму или заполнить пустоту жизни.

3. Оказывайте поддержку."Мне не нравится, что ты сейчас делаешь, но я всё
же люблю тебя" � вот основная мысль, которую вы должны донести до подрост�
ка. Он должен чувствовать, что бы с ним не произошло, он сможет с вами откро�
венно поговорить об этом. Как бы ни было трудно, очень важно, чтобы родители
беседовали с детьми о наркотиках, последствиях их употребления. Родители
знают своих детей лучше, чем кто�либо, особая родительская интуиция (ею об�
ладают очень многие) позволяет почувствовать самые незначительные измене�
ния, происходящие с их сыновьями и дочерями. При малейшем подозрении, что
ребенок употребляет наркотики, необходимо сразу же поговорить с ним. Поощ�
ряйте интересы и увлечения подростка, которые должны стать альтернативой
наркотику, интересуйтесь его друзьями, приглашайте их к себе домой. И нако�
нец, помните, что сильнее всего на подростка будет действовать ваш личный
пример. Подумайте о своём собственном отношении к некоторым веществам
типа табака, алкоголя, лекарств.

4. Обратитесь к специалисту. Если вы убедились, что подросток не может
справиться с зависимостью от наркотика самостоятельно, и вы не в силах ему
помочь, обратитесь к специалисту. Не обязательно сразу к наркологу, лучше на�
чать с психолога или психотерапевта. При этом важно избежать принуждения. В
настоящее время существуют различные подходы к лечению наркомании. Посо�
ветуйтесь с разными врачами, выберите тот метод и того врача, который вызо�
вет у вас доверие. Будьте готовы к тому, что спасение вашего ребёнка может
потребовать от вас серьёзных и длительных усилий.

Человек принялся губить природу с самых первых дней своего существова�
ния. По мере того, как усложнялась человеческая цивилизация, так же стреми�
тельно ухудшалось и состояние экологии на нашей планете.

Стремительно ухудшается генофонд. Вот уже несколько веков количество
видов растений и животных с большой скоростью неумолимо сокращается. Мы
уже лишились около девятисот тысяч видов, и эта цифра продолжает расти. Ис�
ходя из своих нужд и потребностей, человек продолжает разрушать естествен�
ную среду обитания живых организмов, вырубая леса, сокращая количество во�
доемов, меняя естественные русла рек и так далее.

Вырубка леса. Уничтожение лесных массивов происходит по всей планете и
затрагивает даже парки и охраняемые зоны, которые являются главным постав�
щиком кислорода на планете. Немалый вред флоре доставляют и кислотные
дожди, причиной которых являются различные предприятия, по большей части
металлургические производства. В процессе своей деятельности они загрязня�
ют атмосферу оксидами серы и азота.

Загрязнение атмосферы не обошло стороной ни одну страну. Везде есть
промышленные предприятия, вредные отравляющие воздух выбросы, выхлоп�
ные газы от транспорта. При этом продукты переработки предприятий, выбра�
сываемые в воздух, могут распространяться на большие расстояния.

Загрязнение почвы происходит регулярно путем утилизации в земле отхо�
дов. Причем, не только предприятиями, но и обычными людьми. Отходы, стре�
мительно увеличивающиеся в объеме, нередко используют в качестве удобре�
ния для выращивания фруктов и овощей, польза которых крайне сомнительна.
Различные удобрения, используемые в сельском хозяйстве, наносят не мень�
ший вред почве, не говоря уже о специальных ядохимикатах.

Загрязнение воды. Промышленные отходы так же вредят рекам, озерам и
другим водоемам. Во многих районах планеты вода непригодна для питья. Каж�
дый год в мировой океан поступает более 26 млн.т. нефтепродуктов, огромное

количество неразлагающихся веществ, продуктов химической и военной про�
мышленности. Что в свою очередь сказывается на морских обитателях.

Истощение полезных ископаемых. Не секрет, что за последние десятилетия
количество полезных ископаемых уменьшилось почти вдвое. Это грозит преж�
девременным уничтожением всех ресурсов и угасанием источников энергии.

Разрушение озонового слоя. Примерно в 30 километрах от Земли находится
тонкий озоновый слой, поглощающий ультрафиолетовые лучи. Это дает нам за�
щиту от многих заболеваний кожи, в том числе онкологии. Озоновый слой разру�
шают аэрозоли на основе фреонов, двигатели самолетов и космических кораб�
лей. Дальнейшее разрушение этого слоя атмосферы способно кардинально из�
менить климат планеты.

Не будет преувеличением сказать, что планета � наша мать. Она нас кормит,
поит, одевает, дает уют и комфорт. Но пользуясь всеми этими благами человек
не только не заботиться о своем главном сокровище, но и нещадно губит его. На
сегодняшний день существует много международных организаций, выступаю�
щих за предотвращение загрязнения окружающей среды и направленных на ре�
шение многих проблем. Путей решения существует множество, однако необхо�
димо понимать, что в узких рамках эти методы не работают. Заниматься пробле�
мами экологии необходимо всем предприятиям по всей Земле. Если нам не
удастся остановить вырубку лесов, в скором времени большая часть зеленых на�
саждений будет истреблена. Загрязнения мирового океана приведут к глобаль�
ным катаклизмам, массовым заболеваниям и увеличению уровня смертности.

Поэтому экологическое обслуживание предприятий несет важнейшую роль
для каждого человека и всей Земли. В настоящее время мы уже можем наблю�
дать предпосылки этой трагедии. Если не будут улучшены и систематизированы
принципы утилизации отходов, не будут найдены дополнительные источники
энергии и ликвидированы ядерные вооружения нельзя говорить о дальнейшей
мирной и здоровой жизни на планете Земля.


